СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ЗАТО пос. ВИДЯЕВО
(четвертого созыва)
РЕШЕНИЕ

27.10.2016 № 402
пос. Видяево

О рассмотрении письма Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах о принятии муниципального нормативно правового акта, направленного на утверждение порядка образования конкурсной комиссии для проведения конкурса на заключение договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы.
Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 29.06.2007 года № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», Уставом ЗАТО Видяево, Совет депутатов
РЕШИЛ:
       1. Информацию Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах принять к сведению.

       2. Считать принятие муниципального нормативно правового акта, направленного на утверждение порядка образования конкурсной комиссии для проведения конкурса на заключение договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы нецелесообразным по следующим основаниям:

2.1. Законом Мурманской области от 29.06.2007 года № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области» прописано, что «В целях формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы органы местного самоуправления могут осуществлять организацию подготовки граждан для муниципальной службы на договорной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании и с учетом положений специального Федерального закона и настоящего Закона». Данная норма дает органам местного самоуправления право на заключение договора о целевом обучении, а не обязывает их.
       2.2. Население ЗАТО Видяево в основном составляют семьи военнослужащих, специфика службы которых не позволяет с уверенностью гарантировать выполнение обязательств о последующем прохождении муниципальной службы после целевого обучения.
     2.3.  Законом Мурманской области от 29.06.2007 года № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», финансовое обеспечение расходов, предусмотренных договором о целевом обучении, осуществляется за счет средств местного бюджета. Бюджет ЗАТО Видяево является высокодатационным и возможность реализовать обязательства по целевому обучению возможно только при дополнительном финансировании.
       3. Решение подлежит размещению на официальном сайте ЗАТО Видяево
И.о. Главы муниципального образования,

председателя Совета депутатов
ЗАТО пос. Видяево

      А.Е. Бугайчук